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Předmětem diplomové práce „Analýza mozkových aktivit při poklesech úrovně

bdělosti “ je především příspěvek k řešení jednoho z hlavních problémů bezpečnosti
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Seznam zkratek
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IFSECN Mezinárodní federace společností pro elektroencefalografii a klinickou

neurofyziologii (International Federation of Societies for

Electroencephalography and Clinical Neurophysiology)

OSN Organizace spojených národů
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1 Úvod

1.1 Předmluva

Způsobem dopravy se lidstvo zaobírá již několik tisíciletí. Jakožto nejstarší způsob

dopravy se považuje chůze, ovšem lidé velmi rychle pochopili, že tento způsob není

zdaleka tak výhodný a rychlý jak pro přepravu osob, tak pro přepravu nákladů. S

vynálezem kola šlo vše podstatně rychleji a proto další otázkou byl pouze druh pohonu.

Proto se doprava postupem času propracovávala přes tažná zvířata až po parní stroje z

konce 18. století. Zlom v dopravě z hlediska druhu pohonu se připisuje letem 1862 až

1866, kdy německý strojař, konstruktér a vynálezce Nicolaus Otto vyvinul první

čtyřdobý spalovací motor.

Automobil se již od svého zrodu stal nedílnou součástí každodenní přepravy.

Celosvětově je dnes v provozu přes 600 miliónů automobilů a toto číslo každým dnem

stoupá. Doprava jako taková patří mezi nejrychleji se rozvíjející sektory národního

hospodářství a velký nárůst probíhá i v osobním motorismu.

Rozvoj v sektoru osobního motorismu je ovšem neodmyslitelně spjat s nehodami,

jelikož je ještě stále hlavním řídícím prvkem v systému člověk – vozidlo řidič, jehož

činnost není dostatečně spolehlivá. Tyto nehody pak doprovázejí ztráty, ať už

materiální, či ztráty na životech. Jen v České republice zahynulo za rok 2012 na

silnicích 681 osob a odhad hmotné škody byl necelých 5 miliard korun. [1]

Ve státech Evropské Unie zemřelo následkem nehod na silnicích v průměru 60 osob na

1 mil. obyvatel, což dělá zhruba okolo 30 000 ztracených životů za rok [2] a materiální

ztráty se v tomto případě vyšplhaly na necelých 160 miliard Euro. [3] Čísla to nejsou

rozhodně zanedbatelná a proto je pochopitelné, že snahou mnoha výzkumných týmů

z oblasti interakce člověk – vozidlo, zabývajících se vlivem lidského činitele na

bezpečnost a spolehlivost dopravy, je tyto negativní ukazatele snížit.

Nebezpečí plynoucí z únavy řidiče je nezpochybnitelné a proto je žádoucí se tomuto

stavu vyvarovat. Toho lze docílit pouze důkladným prostudováním tohoto stavu, a

jelikož zjišťování kondice při poklesu úrovně bdělosti pod kritickou mez je z hlediska
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bezpečnosti již pozdě, je důležité sledovat především děje předcházející tomuto stavu. A

právě těmto dějům se v mé práci budu věnovat.

1.2 Cíl práce

Cílem této diplomové práce je přispět k řešení jednoho z hlavních problémů bezpečnosti

a silniční dopravy a to činnosti lidského činitele, resp. její nedostatečné spolehlivosti.

Analyzovat potíže spojené se snižováním úrovně bdělosti, klasifikovat pozornost jako

takovou spolu s popisem únavy, ospalosti i krajním případem snížené bdělosti –

mikrospánkem. Dále statisticky shrnout stav nehodovosti v České Republice a v EU

způsobený únavou a poklesem pozornosti. Poté se zaměřím na jeden ze způsobů

monitorování poklesu bdělosti a to sice na měření mozkových aktivit pomocí EEG

(elektroencefalografu). V této části popíši způsob měření mozkových aktivit, rozdělení

do frekvenčních pásem a všudypřítomné, nevyhnutelné artefakty měření. V druhé fázi

uvedu metodu měření na probandech, následovat bude analýza naměřených hodnot a

stanovení závěrů vycházejících z výsledků měření. Na závěr zhodnotím myšlenku

vytvoření asistenčního systému napomáhajícího upozorňovat řidiče na pokles

pozornosti při řízení.
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2 Klasifikace úrovní bdělosti a pozornosti

Jak již bylo řečeno v úvodu této práce, každodenní provoz na komunikacích s sebou

neodmyslitelně přináší dopravní nehody. Nehody mají různé druhy příčin, jako

nevěnování se plně řízení vozidla, nedodržení bezpečné vzdálenosti, nesprávné otáčení

nebo couvání, nedání přednosti v jízdě a další. Již z těchto kategorií nejčastějších příčin

nehod řidičů motorových vozidel si můžeme všimnout, že v naprosté většině se jedná o

selhání lidského činitele. To potvrzuje i statistika nehodovosti v České republice [1] a

v Evropě [3]. V nich se můžeme dočíst, že selhání činnosti řidiče tvoří 80% až 90%

nehod. Téměř polovina těchto nehod je pak zapříčiněna poklesem pozornosti řidiče pod

danou kritickou úroveň. Dalším strašákem z hlediska příčiny nehod je řízení pod vlivem

alkoholu, kdy v 70% má řidič naměřeno více jak 1,51‰ alkoholu v krvi, či požití jiných

drog ovlivňujících jízdu řidiče. A v neposlední řadě je to pak agresivní, či jinak

psychicky ovlivněné řízení vozidla. [3][4][5] Podrobný statistický popis nehod bude

popsán v dalších kapitolách.

2.1 Pozornost, bdělost, vigilita

Pozornost je jednou z nejstudovanějších oblastí v psychologii a kognitivních neuro-

vědních výzkumech. Předmětem aktivního výzkumu je jednak určení zdroje signálu,

který vyvolává pozornost u lidí, tedy efekt vnějších signálů na smyslové neurony, ale

také vztah mezi pozorností a dalšími kognitivními procesy, jako je paměť a bdělost.

Pozornost je děj velmi složitý a pojem sám je dosti vágní.

Jednou z definic pozornosti dle Psychologického slovníku je: „zaměřenost a

soustředěnost duševní činnosti na určitý objekt nebo děj.“ [6] Někdy bývá popisována

jako alokace zpracovávaných zdrojů.

V každém případě na ni můžeme nahlížet jako na určitou formu bdělosti, zaměřenou na

vnější podnět. S pojmy bdělost a pozornost úzce souvisí i pojem vigilita, jež můžeme

chápat jako schopnost pohotově měnit zacílení pozornosti. Tento pojem je velice

důležitý především v oblasti dopravy, jelikož právě při procesu řízení je žádoucí

pozornost pohotově měnit mezi několika objekty (dopravní značení, stav povrchu
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vozovky, dopravní situace, okolní vozidla atd.) a tuto bdělost udržet nad nějakou

kritickou mezí. V některých literaturách jsou pojmy bdělost a vigilita brány jako

synonyma. Úzká spjatost všech těchto pojmů je zřejmá a nemá proto smysl je násilnou

formou distingovat a v dalších částech této práce si vystačíme s pojmem pozornost.

2.2 Pokles pozornosti - rozptýlení

Při řízení vozidla na řidiče působí mnoho vnějších stimulů, kterým se musí věnovat.

Bohužel je ale řidič vystaven i vlivům nežádoucím, které ho rozptylují a tedy zapříčiňují

pokles jeho pozornosti. Rozptýlení je komplexní fenomén a mnozí tvrdí, že k pochopení

poklesu pozornosti rozptýlením je zapotřebí rozsáhlé teorie o způsobu chování řidiče.

Rozptýlení, jinak také nepozornost, znepokojuje profesionály pro silniční bezpečnost již

řadu let. Vzrůstající zájem o nepozornost doprovází mnoho definic toho pojmu. Tyto

definice se liší v posouzení závažnosti a příčině rozptýlení. Autoři ji všeobecně definují

jako nepozornost vůči jízdě, únavu a požadavek na provádění druhotných činností.

Nepozornost se objevuje v široké škále situací, ve kterých řidič selže při uspokojování

požadavků na řízení, jako např. když spánek přemůže ospalého řidiče.

Jedním ze způsobů jak rozlišit nepozornost a rozptýlení je, že rozptýlení zahrnuje

zřetelnou aktivitu (např. věnování se mobilnímu telefonu, navigaci aj.), která odvádí

řidičovu pozornost, kdežto nepozornost bereme jako všeobecný kognitivní stav

(ospalost, únava), který vede ke snížení kapacity pozornosti vůči jízdě. [7]

Rozptýlení tedy můžeme popsat buďto ve smyslu výsledku chování řidiče, kde

můžeme nalézt poměrně konkrétní definice, ovšem mnohé z nich vycházejí z poněkud

náhodného párování situací při řízení a proměnných působících na řidiče, nebo ve


[…]


překvapením zjištění, že nejčastější příčinou nehod řidičů motorových vozidel bylo, že

se řidič plně nevěnoval řízení vozidla. Statistiky Policie České republiky pak také

uvádějí přehled nehod podle stavu řidiče, kde je jednou z kategorií přímo „Unaven,

Usnul“. Ač je tato kategorie poměrně malé, její čísla nejsou rozhodně zanedbatelná.

Další část mé práce je věnovaná elektroencefalografii. V ní se nejprve zmiňuji o

centrální mozkové soustavě a její aktivitě. Popisuji jak s pomocí thalamo-kortikálního

reverberačního systému vznikají v mozku elektrické impulzy, které jsme schopni na

povrchu hlavy změřit. Důležitou podkapitolou EEG jsou pak jeho všeobecné vlastnosti,

zejména frekvenční pásma. Jelikož jsem s pásmy pracoval a zejména jejich názvy
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zmiňoval v průběhu celé mé práce, důkladně jsem je proto v této části práce popsal.

Svoje místo si našla i zmínka o artefaktech, tedy o jakýchkoliv potenciálových rozdílech

nezpůsobených mozkovou aktivitou. Takovýmto artefaktům jsem se totiž musel

vyvarovat při snímání řidičova EEG, jelikož by do značné míry ovlivnily výsledky.

V poslední části věnované EEG jsem zmínil matematické a statistické metody použité

k následnému zpracovaní a vyhodnocování dat. V následující části jsem popsal veškeré

použité technologie a způsob jakým jsem měřil. Jsou zde popsány jednotlivé fáze

experimentu a také testy, které byly při měření použity.

Následné analýze jednotlivců věnuji podstatný díl práce. Každému řidiči věnuji

odstavec základního popisu, kde se zmiňuji s věku, výskytu chorob v minulosti

ovlivňujících mozkovou aktivitu a především způsobu jízdy. Dále je ke každému řidiči

přiřazeno pět sad map pro každý referenční stav (otevřené oči – OO, zavřené oči – ZO,

jednoduché počty – CALC, Ravenovy testy – RAV a jízda bez chyb - JIZDA)

porovnávající chybovou jízdu ERROR. Každá sada se skládá ze čtyř map pro čtyři

frekvenční pásma (Delta, Theta, Alpha, Beta) a každá mapa frekvenčního pásma se

skládá z devatenácti polí, každé představující jednu elektrodu na měřící čepici. Tento

systém znázornění nám tak umožňuje ukázat nejenom jak moc se změnila mozková

aktivita, ale i v jaké části mozku se tato aktivita nejvíce projevila. Analýzu jsem provedl

pro každé srovnání referenčního stavu s chybou zvlášť a dle změn jednotlivých

frekvenčních pásem jsem uvedl možnou příčinu této změny. Z počátku jsem počítal se

dvěmi nejtypičtějšími příčinami a to relaxací a usínáním. V průběhu analýzy jednotlivců

se ale ukázalo být příčinou i nadměrné a hluboké přemýšlení nevěnované jízdě. Na

závěr každého jednotlivce jsem všechny jeho typické změny shrnul a zařadil ho do

jedné ze skupin.

Již v průběhu analýzy jednotlivců se tedy projevovaly podobné znaky u různých skupin

řidičů. Pro větší názornost jsem tedy následující kapitolu věnoval srovnáním napříč

skupinami. První a nejpočetnější skupinou byli řidiči s projevy relaxace. V této skupině

byli čtyři probandi. Jejich společnými znaky byly především pokles pásma Delta oproti

zátěžovým testům (CALC, RAV), v některých případech i oproti testům klidovým

(OO,ZO) a zcela jednoznačný nárůst Alpha aktivity spolu s poklesem Delta při srovnání

normální jízdy s chybovou.
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Další skupina ve které byli dva řidiči byla utvořena až v průběhu analýzy jednotlivců.

Její společné znaky byly totiž nepředvídané, leč naprosto evidentní. Byl to především

nárůst Delta aktivity téměř ve všech případech. To samo o sobě znamenalo vysokou

hladinu mentace, podporované ještě poklesem pásma Alpha. Tato skupina tedy usilovně

přemýšlela, nikoli však nad řízením vozidla.

Poslední dvě samostatné skupinky tvořil jednak řidič, který byl v minulosti

diagnostikován poruchou pozornosti (ADHD) a jednak řidič s projevy usínání. U

prvního řidiče se objevovaly atypické znaky zejména v pásmu Alpha a přímo nezapadal

do žádné ze skupin. Velmi zajímavé tak bylo srovnání tohoto řidiče s jedním z řidičů

s projevy relaxace. Jsou to totiž bratři s věkovým rozdílem tří let. Ač se totiž některé

jejich znaky podobaly, při důkladném srovnání v programu TrueScan měly jejich vlny

odlišný charakter. Bylo tedy zřejmé, že řidič s poruchou pozornosti byl touto chorobou

poznamenán. U druhého řidiče bylo typické zploštění celého záznamu, tzn. pokles ve

všech pásmech. V takovém případě se nejspíše jednalo o nástupu somnolence.

V poslední kapitole se zmiňuji o možnosti vytvoření asistenčního systému, který by pro

svoji funkci využíval snímání řidičova EEG. Představu, jak by takový systém asi mohl

pracovat si není složité udělat. Veliký problém by ale byl zejména v nastavení pravidel

pro vyhodnocování změn mozkové aktivity. Vše totiž komplikuje přílišná individualita

mozku každého jedince. Jsme schopni, a konec konců v této práci to bylo ukázáno,

generalizovat určité jevy ukazující na přemýšlení, či uvolněnost a v jistých případech i

nalézt podobnost u více lidí. Co se ale týče určení v jaké části mozku se tyto změny

projevují, podobnost bychom hledali velmi složitě. Použití takového systému by se tak

zatím neobešlo bez individuálního měření, které by muselo předcházet jeho samotnému

nastavení.
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