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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza mozkových aktivit při poklesech úrovně bdělosti
Jméno autora: Adam Vejrych
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav:
Oponent práce: Prof. Ing. Václav Matoušek, CSc.
Pracoviště oponenta práce: katedra informatiky a výpočetní techniky, FAV ZČU v Plzni

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání Zvolte položku.
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání diplomové práce je příspěvkem k řešení jednoho z hlavních problémů bezpečnosti silniční dopravy, a to
činnosti lidského činitele, resp. její nedostatečné spolehlivosti. Autor v první části klasifikuje pozornost řidiče
spolu s popisem únavy a mikrospánku. Dále je statisticky popsána nehodovost v České Republice a v Evropské
unii a vysvětlen způsob měření poklesu bdělosti pomocí EEG. Ve druhé části je pospáno praktické měření,
analýza naměřených hodnot a stanovení závěrů vycházejících z výsledků měření. Na závěr autor zhodnocuje
možné budoucí využití měření poklesu bdělosti v asistenčních systémech. Zadání práce bylo především
z časového hlediska velmi náročné a jeho zpracování představovalo značnou časovou zátěž autora při realizaci
testů a jejich následného vyhodnocování.

Splnění zadání Zvolte položku.
Zadání diplomové práce bylo ve všech bodech splněno a práce představuje dobrý výchozí materiál pro další
diplomanty, příp. i doktorandy.

Zvolený postup řešení Zvolte položku.
Student zvolil správný postup řešení, provedl poměrně velkou množinu různých testů, jejichž vyhodnocení bylo
časově velmi náročné. Bohužel množina jen osmi testovaných osob je pro získání obecnějších závěrů velmi malá.
Nicméně lze zformulovat názor, že autor použil vhodnou metodu pro vyhodnocování testů a její aplikace
v dalších diplomových i disertačních prací je nanejvýš žádoucí a potřebná.

Odborná úroveň Zvolte položku.
Úroveň diplomové práce je vysoká, autor využil znalostí z citovaných 26 zásadních písemných podkladů a pro její
vyřešení musel realizovat poměrně rozsáhlý soubor měření na jedincích různého typu, aby byla prokázána
spolehlivost navrženého a realizovaného postupu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce Zvolte položku.
Formální a jazyková úroveň práce je její nejslabší částí – diplomantovi činí neuvěřitelné problémy interpunkce, na
str. 82 jsou v poslední (jedné) větě chybně umístěny dokonce tři čárky, autor nerozlišuje jmenné a slovesné tvary
(řídicí x řídící, měřicí x měřící), na str. 12 píše „nepozornost vůči jízdě“, na str. 15 „9‐ti úrovňová…“ , viz. není
zkratka, nýbrž rozkazovací způsob slovesa vidět a mnoho dalšího. Ovšem musím konstatovat, že podobné
nedostatky se dnes vyskytují u většiny diplomantů a jen dokumentují velmi pokleslou úroveň našeho současného
základního a středního školství.
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Výběr zdrojů, korektnost citací Zvolte položku.
Nemám výhrady – zdroje pro zpracování práce byly vybrány správně, použitá literatura je uvedena rovněž podle
jednoho z akceptovatelných formátů, pouze odkazy na literaturu jsou umístěny místo před tečkou za tečkou
věty.

Další komentáře a hodnocení
Nemám žádné zásadní připomínky, téma diplomové práce bylo vhodně zvoleno a formulováno, zadání práce bylo
podle diplomantových možností naplněno a předložené výsledky jsou hodnotné.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená diplomová práce má po věcné stránce výbornou úroveň, rozebírá aktuální téma, dosažené výsledky
jsou velmi zajímavé a budou dobrým výchozím materiálem pro navazující diplomanty, případně i doktorandy. Jako
velmi hodnotný hodnotím závěr práce (kap. 9), který obsáhle a velmi fundovaně shrnuje dosažené výsledky
a naznačuje jak další směr zkoumání, tak i možnosti využití předkládaných výsledků. Po formální stránce má práce
také velmi dobrou úroveň, která je však narušena diplomantovými značnými nedostatky ve znalostech pravopisu.

K práci mám následující doplňující dotazy a připomínky:
1) Co jste mínil formulací, že byste potřeboval „samostatný přístroj, který by měřil míru únavy“ (str. 15) ?
2) Zdůvodněte, proč se v mapách (tabulkách) na str. 34 – 78 charakterizujících stavy při jízdě na některých

místech vyskytují velmi nízké hodnoty – např. na str. 63 se v tab. 27 vyskytuje hodnota alfa‐signálu rovná
1,4 ? Totéž se opakuje v tab. 29.

3) Jak by vypadaly výsledky testů, kdyby testovaných osob bylo např. 50 či ještě více ? Dokázal byste
výsledky alespoň odhadnout ?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A ‐ výborně.
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